
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 379 Luni, 18 aprilie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

46. — Ordonanță de urgență privind măsurile de punere în

aplicare a Regulamentului (UE) 2019/452 al

Parlamentului European și al Consiliului din 19 martie

2019 de stabilire a unui cadru pentru examinarea

investițiilor străine directe în Uniune, precum și pentru

modificarea și completarea Legii concurenței 

nr. 21/1996 ................................................................ 2–8

485. — Hotărâre privind modificarea elementelor-cadru de

descriere tehnică și a valorii de inventar a unui imobil

aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Penitenciarului Aiud din subordinea Administrației

Naționale a Penitenciarelor, precum și trecerea

acestuia din domeniul public în domeniul privat

al statului, în vederea scoaterii din funcțiune și 

demolării .................................................................... 9–10

503. — Hotărâre pentru aprobarea repartizării sub formă de

vărsăminte la bugetul de stat a cotei din profitul

contabil rămas după deducerea impozitului pe profit,

realizat de Regia Autonomă „Imprimeria Băncii

Naționale a României” pentru exercițiul financiar al 

anului 2021 ................................................................ 10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

572. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Consiliului de coordonare

care funcționează pe lângă Institutul Național de 

Administrație .............................................................. 11–13

668. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea

și operarea conturilor din registrul Uniunii al emisiilor

de gaze cu efect de seră, aflate sub jurisdicția statului 

român ........................................................................ 14–16



ARTICOLUL 1

Obiectul și domeniul de aplicare

(1) Prezenta ordonanță de urgență stabilește cadrul legal și

instituțional necesar aplicării Regulamentului (UE) 2019/452 al

Parlamentului European și al Consiliului din 19 martie 2019 de

stabilire a unui cadru pentru examinarea investițiilor străine

directe în Uniune, denumit în continuare Regulamentul, în

scopul protejării intereselor esențiale de securitate și ordine

publică.

(2) Prezenta ordonanță de urgență nu aduce atingere

acordurilor și convențiilor internaționale la care România este

parte.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 379/18.IV.2022

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind măsurile de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2019/452 al Parlamentului European

și al Consiliului din 19 martie 2019 de stabilire a unui cadru pentru examinarea investițiilor străine

directe în Uniune, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996

În vederea asigurării respectării obligației statului român de a adopta măsurile necesare aplicării Regulamentului (UE)

2019/452 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 martie 2019 de stabilire a unui cadru pentru examinarea investițiilor

străine directe în Uniune, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 79 I din 21 martie 2019 (Regulamentul),
având în vedere necesitatea adoptării de urgență la nivel național a dispozițiilor legale prin care să se creeze cadrul

normativ, mecanismele administrative și instrumentele adecvate în scopul implementării eficiente a Regulamentului,

având în vedere necesitatea corelării și armonizării legislației naționale cu legislația Uniunii Europene în domeniul

examinării investițiilor străine directe, în vederea asigurării funcționalității mecanismului de examinare,

având în vedere necesitatea luării, de urgență, a măsurile necesare, în conformitate cu dreptul Uniunii, pentru a preveni

eludarea mecanismelor de examinare și a deciziilor de examinare a investițiilor străine directe,

întrucât adoptarea, la nivel național, a unui act normativ privind reglementarea regimului juridic al examinării investițiilor

străine directe, precum și desemnarea punctului național de contact trebuiau realizate de către statul român până la data de

11 octombrie 2020, dată de la care se aplică Regulamentul,

având în vedere faptul că investițiile străine directe contribuie la creșterea economică a Uniunii, consolidând

competitivitatea acesteia, creând locuri de muncă și economii de scară, atrăgând capitaluri, tehnologii, inovare și expertiză și

deschizând noi piețe pentru exporturile Uniunii și susțin realizarea obiectivelor stabilite în Planul de investiții pentru Europa și

contribuie la alte proiecte și programe ale Uniunii,

întrucât cadrul de examinare a investițiilor străine directe și de cooperare trebuie să ofere mijloacele necesare pentru a

aborda riscurile la adresa securității sau a ordinii publice într-un mod cuprinzător, precum și pentru a se adapta la circumstanțele

în schimbare, menținând totodată flexibilitatea necesară pentru ca statele membre să examineze investițiile străine directe din

motive privind securitatea sau ordinea publică, ținând cont de situațiile lor individuale și de particularitățile lor naționale,

în considerarea faptului că lipsa unei intervenții legislative imediate privind stabilirea unor norme naționale referitoare la

procedura de examinare a investițiilor străine directe și la cooperarea cu statele membre și Comisia Europeană are ca efecte

crearea unei stări de incertitudine juridică și imposibilitatea îndeplinirii de către statul român a obligațiilor care decurg din aplicarea

Regulamentului,

urgența adoptării acestui act normativ constă în necesitatea de a crea cadrul legal național care să permită aplicarea

Regulamentului (UE) 2019/452, în caz contrar, România riscând imposibilitatea implementării normelor europene privind investițiile

străine directe din cauza unei bariere legislative.

În acest sens, importanța obiectului reglementat adaugă la necesitatea aplicării, întrucât vizează un subiect ce ține și de

domeniul apărării și securității naționale și care are drept consecință directă un impact major asupra evoluției economiei naționale.

Totodată, neaplicarea Regulamentului are aptitudinea de a descalifica România ca un posibil partener în cadrul investițiilor

străine directe, fapt care aduce un detriment major economiei naționale, în condițiile stării de urgență create de pandemia cu

virusul SARS-CoV-2.

De asemenea, luând în considerare impactul semnificativ pe care actualul context internațional de securitate îl are asupra

mediului economic, precum și angajamentele internaționale asumate de România în calitate de stat membru al Uniunii Europene,

elemente de natură să justifice încadrarea în ipoteza unei situații extraordinare, a cărei reglementare nu poate fi amânată și care

reclamă adoptarea de urgență a unor măsuri corespunzătoare pentru prevenirea și/sau stoparea unor consecințe negative, prin

prezentul proiect de act normativ se urmărește asigurarea existenței unui cadru normativ caracterizat de previzibilitate, certitudine

și securitate juridică, prin reglementarea concretă a mecanismului de examinare a investițiilor străine directe în România, cu scopul

de a asigura protecția intereselor publice majore precum securitatea națională, buna funcționare a mecanismelor pieței și,

în general, a economiei, precum și asigurarea garanțiilor de protecție a ordinii publice.

Întrucât absența unui cadru legal adecvat poate avea consecințe negative constând în riscul declanșării de către Comisia

Europeană a unei eventuale proceduri privind neîndeplinirea obligațiilor pe care România le are în calitatea sa de stat membru al

Uniunii Europene,

ținând cont de faptul că nepromovarea proiectului de act normativ poate avea consecințe negative asupra beneficiului

public, care poate fi afectat de incertitudinea juridică cu privire la investițiile străine directe,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public general și constituie o situație extraordinară, a cărei

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 379/18.IV.2022

(3) Prevederile prezentei ordonanțe nu se aplică investițiilor

de portofoliu, astfel cum acestea sunt definite la art. 2 lit. b) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/1997 privind

stimularea investițiilor directe, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 241/1998, cu modificările ulterioare.

ARTICOLUL 2

Definiții

În sensul prezentei ordonanțe de urgență, termenii și

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) investitor străin:
1. persoană fizică, care nu este cetățean al unui stat membru

al Uniunii Europene, care a realizat sau intenționează să

realizeze o investiție străină directă în România;

2. persoană juridică, al cărei sediu social nu se află într-un

stat membru al Uniunii Europene, care a realizat sau

intenționează să realizeze o investiție străină directă în

România;

3. persoană juridică, al cărei sediu social se află într-un stat

membru al Uniunii Europene, care a realizat sau intenționează

să realizeze o investiție străină directă în România, în care este

exercitat în mod direct sau indirect controlul de către: o

persoană fizică ce nu este cetățean al unui stat membru al

Uniunii Europene, o persoană juridică al cărei sediu social nu

se află într-un stat membru al Uniunii Europene sau o altă

entitate juridică, fără personalitate juridică, organizată în temeiul

legilor unui stat care nu este membru al Uniunii Europene;

4. administrator fiduciar al unei entități fără personalitate

juridică ce a realizat sau intenționează să realizeze o investiție

străină directă în România sau o persoană aflată într-o poziție

similară, dacă aceasta nu este cetățean al Uniunii Europene, în

cazul unei persoane fizice, sau dacă aceasta nu are sediul

social într-un stat membru al Uniunii Europene, în cazul unei

persoane juridice, sau dacă această entitate a fost constituită în

temeiul legilor unui stat care nu este stat membru al Uniunii

Europene;

b) investiție străină directă — investiție de orice natură

efectuată de un investitor străin cu scopul de a stabili sau de a

menține legături durabile și directe între investitorul străin și

întreprinderea vizată sau o unitate organizatorică separată a

unei întreprinderi, cărora le sunt puse la dispoziție aceste fonduri

sau urmează să le fie puse la dispoziție pentru desfășurarea

unei activități economice în România, și care îi permit

investitorului străin să exercite un control asupra administrării

întreprinderii.

O investiție străină directă se efectuează, de asemenea,

când există o schimbare în structura de proprietate a unui

investitor străin persoană juridică, dacă această schimbare în

ceea ce privește persoana juridică face posibilă exercitarea unui

control, în mod direct sau indirect, de către o:

1. persoană fizică ce nu este cetățean al unui stat membru al

Uniunii Europene;

2. persoană juridică al cărei sediu social nu se află într-un

stat membru al Uniunii Europene sau

3. altă entitate juridică, fără personalitate juridică, organizată

în temeiul legilor unui stat care nu este membru al Uniunii

Europene;

c) investiție nouă — investiție inițială în active corporale și

necorporale aflate în același perimetru, legate de demararea

activității unei întreprinderi noi, extinderea capacității unei

întreprinderi existente, diversificarea producției unei întreprinderi

prin produse care nu au fost fabricate anterior sau o schimbare

fundamentală a procesului general de producție al unei

întreprinderi existente. Înființarea unei noi întreprinderi

reprezintă crearea unui nou amplasament pentru desfășurarea

activității pentru care se solicită finanțarea, independent din

punct de vedere tehnologic de alte unități existente. Extinderea

capacității unei întreprinderi existente reprezintă mărirea

capacității de producție în amplasamentul existent datorată

existenței unei cereri neonorate. Diversificarea producției unei

întreprinderi existente reprezintă obținerea de produse sau

servicii care nu erau realizate anterior în unitatea respectivă;

d) control — definit potrivit prevederilor art. 9 alin. (5) și (6)

din Legea concurenței nr. 21/1996, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

e) întreprindere — definită potrivit prevederilor art. 2 din

Legea nr. 21/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

f) Comisia pentru examinarea investițiilor străine directe,
denumită, în continuare, CEISD sau Comisia — organ colegial

fără personalitate juridică, aflat în subordinea Guvernului

României, care are ca atribuții examinarea investițiilor străine

directe conform prevederilor Regulamentului și ale prezentei

ordonanțe de urgență și emiterea avizelor de examinare;

g) cerere de autorizare a investiției străine directe — cererea

depusă de către persoanele prevăzute la lit. a) la CEISD, având

ca obiect autorizarea unei investiții străine directe potrivit

prevederilor art. 3 și 9.

ARTICOLUL 3

Investiții străine directe supuse autorizării

(1) Sunt supuse examinării și avizării CEISD investițiile

străine directe definite la art. 2 lit. b) și investițiile noi definite la

art. 2 lit. c) care:

a) au ca obiect domeniile de activitate prevăzute la art. 2 din

Hotărârea Consiliului Suprem de Apărare a Țării nr. 73/2012

referitoare la aplicarea art. 6 alin. (9) din Legea Concurenței

nr. 21/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, prin raportare la criteriile prevăzute la art. 4 din

Regulament; și

b) a căror valoare depășește pragul de 2.000.000 de euro,

calculat la cursul de schimb comunicat de Banca Națională a

României valabil pentru ultima zi a exercițiului financiar din anul

anterior realizării operațiunii.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. b), pot fi supuse

examinării și avizării CEISD, în condițiile prezentei ordonanțe

de urgență, și investițiile străine directe care nu depășesc pragul

de 2.000.000 euro, dacă, prin natura sau efectele sale

potențiale, raportat la criteriile prevăzute la art. 4 din

Regulament, pot avea impact asupra securității sau ordinii

publice sau prezintă riscuri la adresa acestora.

(3) În cazul în care o investiție străină directă realizată de

către un investitor străin are ca rezultat modificarea controlului

efectiv al unei/unor întreprinderi, în sensul prevederilor art. 9

alin. (1) din Legea nr. 21/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cuprinzând și operațiunile care conduc la

crearea de societăți în comun, astfel cum sunt prevăzute în

Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, iar obiectul de activitate se circumscrie

domeniilor stabilite la art. 2 din Hotărârea Consiliului Suprem de

Apărare a Țării nr. 73/2012, investitorul străin va depune cerere

de autorizare în condițiile prezentei ordonanțe de urgență,

indiferent dacă reprezintă sau nu o concentrare economică în

sensul Legii nr. 21/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) În cazul în care o investiție străină directă constituie, în

același timp, și o concentrare economică care intră sub

incidența Legii nr. 21/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, investitorul străin va depune atât o

cerere de autorizare în condițiile prezentei ordonanțe de

urgență, cât și o notificare a unei concentrări economice în

sensul Legii nr. 21/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare. În acest caz, procedura prevăzută de

Legea nr. 21/1996, republicată, cu modificările și completările



4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 379/18.IV.2022

ulterioare, va fi finalizată în funcție de decizia cu privire la

soluționarea cererii de autorizare emise în conformitate cu

prevederile prezentei ordonanțe de urgență.

ARTICOLUL 4

Persoanele obligate să depună cereri de autorizare 

a investițiilor străine directe

(1) Investitorii străini definiți potrivit prevederilor art. 2 lit. a)

care doresc să realizeze o investiție străină directă definită la

art. 2 lit. b) și o investiție nouă definită la art. 2 lit. c), supuse

examinării și avizării potrivit prevederilor art. 3 alin. (1), au

obligația de a depune cerere de autorizare în condițiile prezentei

ordonanțe de urgență.

(2) Prin excepție de la dispozițiile alin. (1), și investitorii străini

care doresc să realizeze o investiție străină directă în temeiul

altor reglementări și care îndeplinesc condițiile prevăzute la

art. 3 alin. (1) au obligația de a depune cerere de autorizare în

condițiile prezentei ordonanțe de urgență, dispozițiile art. 17

aplicându-se în mod corespunzător.

(3) În cazul investițiilor străine directe care se realizează prin

fuziunea a două sau mai multor întreprinderi, cererile de

autorizare se depun de către fiecare dintre părțile implicate. În

celelalte cazuri, cererea de autorizare se depune de către

persoana, întreprinderea sau întreprinderile care dobândește/

dobândesc controlul asupra uneia ori mai multor întreprinderi ori

asupra unor părți ale acesteia/acestora, respectiv cel care

realizează/creează o investiție nouă.

(4) Răspunderea pentru caracterul exact și complet al

informațiilor furnizate revine părții care depune cererea.

ARTICOLUL 5

Punerea în aplicare a unei investiții străine directe

(1) Este interzisă realizarea unei investiții străine directe

înainte de autorizarea acesteia; aceasta se sancționează potrivit

dispozițiilor art. 12 alin. (1) lit. b).

(2) CEISD se poate sesiza din oficiu cu privire la punerea în

aplicare a unei investiții străine directe care ar putea face

obiectul prezentei ordonanțe de urgență și cu privire la care nu

a fost depusă cerere de autorizare, declanșând procedura de

examinare prevăzută la art. 9.

(3) În cazul în care o autoritate a statului român constată, în

mod justificat, că se impune inițierea procedurilor de examinare

a investiției străine, sesizează CEISD, care, dacă apreciază

întemeiată solicitarea, inițiază procedurile de examinare în

condițiile prezentei ordonanțe de urgență.

(4) În cazurile prevăzute la alin. (2) și (3), CEISD poate

solicita părților implicate parcurgerea procedurilor prevăzute de

prezenta ordonanță de urgență, putând propune oricare din

soluțiile prevăzute la art. 9 alin. (2).

(5) În vederea aplicării prevederilor prezentei ordonanțe de

urgență, CEISD poate să ia în considerare informațiile

întemeiate și relevante primite de la operatori economici,

reprezentanți ai societății civile sau partenerii sociali, precum

sindicatele, în legătură cu o investiție străină directă de natură

să afecteze securitatea sau ordinea publică.

ARTICOLUL 6

Depunerea cererilor de autorizare a investițiilor străine directe

(1) Investitorul străin prevăzut la art. 2 lit. a), care dorește să

realizeze o investiție străină directă în România, în condițiile

art. 2 lit. b), și o investiție nouă definită la art. 2 lit. c), depune la

Secretariatul Comisiei pentru examinarea investițiilor străine

directe CEISD, asigurat de către o structură specializată din

cadrul Consiliului Concurenței, o cerere de autorizare a

investiției străine directe, denumită în continuare cerere de
autorizare.

(2) Cererea de autorizare va cuprinde cel puțin informațiile

prevăzute la art. 9 alin. (2) din Regulament.

(3) Cererile de autorizare se depun în limbile română și

engleză, pe hârtie și în format electronic. Documentele anexate

cererii vor fi prezentate în original și/sau în copii, copiile fiind

certificate, pentru conformitate, de către părțile care depun

cererea sau de către împuterniciții acestora, autorizați să le

reprezinte.

(4) În situația în care apreciază că este necesar pentru

soluționarea cererii de autorizare, CEISD, prin intermediul

Secretariatului, va solicita investitorului străin completarea

cererii de autorizare cu informații suplimentare referitoare la

clarificarea obiectului cererii depuse. În acest caz, termenul de

soluționare a cererii curge de la data declarării complete a cererii

de autorizare.

ARTICOLUL 7

Comisia pentru examinarea investițiilor străine directe CEISD

(1) În scopul aplicării prevederilor Regulamentului și ale

prezentei ordonanțe de urgență se constituie, prin decizie a

prim-ministrului, în termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, Comisia pentru

examinarea investițiilor străine directe, organ colegial fără

personalitate juridică, aflat în subordinea Guvernului României,

care va fi formată din următorii membri:

a) un reprezentant al prim-ministrului din cadrul aparatului

de lucru al Guvernului, care va avea și calitatea de președinte

al Comisei;

b) președintele Consiliului Concurenței sau un membru al

Plenului Consiliului Concurenței;

c) un reprezentant al Secretariatului General al Guvernului;

d) un reprezentant al Ministerului Economiei;

e) un reprezentant al Ministerului Antreprenoriatului și

Turismului;

f) un reprezentant al Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii;

g) un reprezentant al Ministerului Cercetării, Inovării și

Digitalizării;

h) un reprezentant al Ministerului Finanțelor;

i) un reprezentant al Ministerului Apărării Naționale;

j) un reprezentant al Ministerului Afacerilor Interne;

k) un reprezentat al Ministerului Sănătății;

l) un reprezentant al Ministerului Afacerilor Externe.

(2) Nominalizarea membrilor titulari ai CEISD, precum și a

câte unui supleant, care va participa la ședințele CEISD în lipsa

membrului titular, se face de către conducătorul fiecărei instituții

prevăzute la alin. (1). Nominalizările se transmit prim-ministrului

și, în copie, Secretariatului CEISD în termen de 20 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, în

vederea emiterii deciziei prevăzute la alin. (1).

(3) Membrii titulari și supleanți ai CEISD vor fi numiți pentru

un mandat de 4 ani, cu posibilitatea reînnoirii acestuia. Nivelul

de reprezentare în cazul membrilor titulari va fi de cel puțin

secretar de stat, iar al membrilor supleanți de cel puțin director.

(4) Mandatul de membru al CEISD încetează prin expirarea

duratei mandatului, demisie, deces, revocare, încetarea sau

suspendarea raporturilor de serviciu, imposibilitate definitivă de

exercitare, respectiv nu își poate îndeplini atribuțiile mai mult de

60 de zile consecutive.

(5) Înlocuirea membrilor CEISD se face prin decizie a

primului-ministru în baza unei noi nominalizări efectuate potrivit

prevederilor alin. (2).

(6) În cadrul CEISD, reprezentanți ai Serviciului Român de

Informații și Serviciului de Informații Externe au calitatea de

invitați permanenți.

(7) La solicitarea CEISD, Serviciul Român de Informații și

Serviciul de Informații Externe transmit avize, în conformitate cu



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 379/18.IV.2022

atribuțiile specifice, care se comunică CEISD, în termen de cel

mult 20 de zile de la solicitare.

(8) În cadrul CEISD va funcționa un grup de lucru format din

experți ai instituțiilor prevăzute la alin. (1), care se va reuni lunar

sau ori de câte ori e necesar. Aceștia vor fi numiți prin actul

administrativ al conducătorului instituțiilor pe care le reprezintă,

care se comunică Secretariatului CEISD, în termen de 30 de zile

de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Activitatea experților va consta în elaborarea de analize, studii

de specialitate, recomandări sau opinii neobligatorii pentru

membrii CEISD, care pot fi avute în vedere la analiza cererilor

de autorizare.

(9) CEISD se întrunește valabil în prezența majorității

membrilor în funcție. Ședințele CEISD se convoacă de către

președintele acesteia, prin grija Secretariatului CEISD. În cadrul

ședințelor CEISD avizele privind autorizarea investițiilor străine

directe se adoptă cu votul majorității membrilor prezenți.

(10) În vederea îndeplinirii atribuțiilor care decurg din

aplicarea Regulamentului și a prezentei ordonanțe de urgență

se înființează, în limita fondurilor bugetare aprobate, în cadrul

Consiliului Concurenței o structură specializată care va asigura

secretariatul și funcționarea CEISD.

ARTICOLUL 8

Mecanismul de cooperare în ceea ce privește 

investițiile străine directe

CEISD, prin intermediul secretariatului acesteia, asigură

respectarea dispozițiilor prevăzute la art. 6 și 7 din Regulament

referitoare la mecanismul de cooperare cu statele membre ale

Uniunii Europene și cu Comisia Europeană în ceea ce privește

investițiile străine directe.

ARTICOLUL 9

Examinarea și soluționarea cererilor de autorizare 

a investițiilor străine directe

(1) În vederea soluționării cererilor de autorizare a investiției

străine directe, CEISD se va raporta la criteriile prevăzute la

art. 4 din Regulament.

(2) În urma analizei efectuate potrivit criteriilor prevăzute la

art. 4 din Regulament, CEISD va emite un aviz cu privire la

cererile de autorizare a investiției străine directe, declarate

complete, hotărând, după caz:

a) autorizarea investiției străine directe în România în situația

în care consideră că aceasta nu afectează securitatea sau

ordinea publică a României și nu este de natură să afecteze

proiecte sau programe de interes pentru Uniunea Europeană;

b) autorizarea condiționată a investiției străine directe în

România în situația în care consideră că aceasta poate fi

realizată în urma unor măsuri/angajamente comportamentale

sau structurale ale investitorului străin; în această situație,

investiția străină se poate efectua sau poate continua să existe

exclusiv în limitele și conform prevederilor și condițiilor

specificate în decizia de autorizare condiționată;

c) respingerea cererii de autorizare a investiției străine

directe în situația în care consideră că aceasta afectează

securitatea sau ordinea publică a României sau este de natură

să afecteze proiecte sau programe de interes pentru Uniunea

Europeană.

(3) CEISD va emite avizul prevăzut la alin. (2) și în situația în

care procedura de autorizare a investiției străine se realizează

ex post, potrivit prevederilor art. 2 lit. b) teza a II-a.

(4) Avizul CEISD prevăzut la alin. (2) va fi conform în situația

reglementată la lit. a) și consultativ în situațiile reglementate la

lit. b) și c).

(5) Avizul CEISD prin care se propune soluția menționată la

alin. (2) lit. a) va fi transmis Consiliului Concurenței care, în

termen de 30 de zile, prin decizie, va dispune autorizarea

investiției străine directe potrivit avizului primit.

(6) Dacă prin avizul transmis de CEISD se propune una

dintre soluțiile prevăzute la alin. (2) lit. b) și c), acesta este

transmis Guvernului în vederea emiterii unei hotărâri prin care

să autorizeze condiționat sau să respingă cererea de autorizare

a investiției străine directe. În cazul în care soluția propusă este

cea de la alin. (2) lit. b), CEISD va transmite și angajamentele

propuse în vederea autorizării condiționate a investiției străine

directe. Condițiile, criteriile, termenele și procedura pentru

acceptarea și evaluarea angajamentelor propuse vor fi stabilite

prin hotărâre a Guvernului.

(7) În cazul în care investiția străină directă care urmează a

fi realizată în România este de natură să afecteze proiecte sau

programe de interes pentru Uniunea Europeană, la emiterea

avizului, CEISD va avea în vedere avizul Comisiei Europene,

transmis potrivit prevederilor art. 8 din Regulament.

(8) În funcție de specificul investiției străine directe examinate

și dacă apreciază necesar, CEISD poate solicita puncte de

vedere din partea altor autorități sau instituții publice.

(9) Punctele de vedere prevăzute la alin. (8) au caracter

consultativ și se comunică CEISD în termen de cel mult

20 de zile de la solicitare.

(10) În situația în care, luând în considerare specificul și

complexitatea cererii de autorizare analizate sau impactul

acesteia asupra securității și ordinii publice, precum și asupra

proiectelor și programelor de interes pentru Uniunea Europeană,

CEISD decide că este necesară consultarea Consiliului Suprem

de Apărare a Țării, denumit în continuare CSAT, CEISD

declanșează o cercetare detaliată a cererii de autorizare,

informând de îndată solicitantul.

(11) Declanșarea procedurii privind cercetarea amănunțită a

cererii de autorizare de către Consiliul Concurenței potrivit

prevederilor alin. (10) poate avea loc și la solicitarea CSAT,

atunci când acesta deține date sau informații cu privire la

posibila aplicare a prezentei ordonanțe de urgență în cazul unei

cereri de autorizare aflate pe rolul CEISD.

(12) În cadrul procedurii prevăzute la alin. (10), CEISD va

solicita CSAT emiterea unui aviz care va fi comunicat în cel mult

90 de zile de la solicitare. Avizul CSAT este conform pentru

soluțiile pe care Consiliul Concurenței sau Guvernul României le

pot pronunța potrivit prevederilor alin. (5) și (6).

(13) Prevederile prezentei ordonanțe de urgență nu aduc

atingere rolului și atribuțiilor conferite CSAT, prevăzute de

Constituția României, republicată, și de Legea nr. 415/2002

privind organizarea și funcționarea Consiliului Suprem de

Apărare a Țării, cu modificările ulterioare.

(14) Emiterea avizului de către CEISD se realizează în

termen de cel mult 60 de zile de la data la care notificarea este

declarată completă, conținând toate informațiile și documentele

solicitate persoanei care a depus cererea de autorizare, precum

și, după caz, avizele prevăzute la alin. (5)—(7) și (10).

(15) În cazul în care există date sau indicii că o investiție

străină directă a fost autorizată în temeiul furnizării de informații

inexacte sau incomplete din partea investitorului străin, CEISD

reinițiază procedurile de examinare a acesteia, putând propune

oricare dintre soluțiile prevăzute la alin. (2).

(16) Deciziile Consiliului Concurenței privind cererile de

autorizare a investițiilor străine se comunică investitorului, prin

grija Secretariatului CEISD, în termen de cel mult 45 de zile de

la adoptare.

(17) Deciziile Consiliului Concurenței vor putea fi atacate

potrivit prevederilor art. 19 alin. (7) din Legea nr. 21/1996,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(18) Deciziile Consiliului Concurenței prin care se aplică

amenzi constituie titluri executorii, fără vreo altă formalitate, în

termen de 30 de zile de la comunicarea acestora.



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 379/18.IV.2022

(19) Instanța poate dispune, la cerere, suspendarea

executării deciziei atacate. În cazul amenzilor, suspendarea se

va dispune doar cu condiția plății unei cauțiuni stabilite conform

prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la

creanțele bugetare.

(20) Drepturile și obligațiile care decurg din decizia de

autorizare, din hotărârea de autorizare condiționată sau

hotărârea de interzicere, în condițiile prezentei ordonanțe de

urgență, nu se transferă succesorului legal al titularului deciziei

sau hotărârii către care s-a emis decizia sau hotărârea de către

Consiliul Concurenței sau Guvernul României.

ARTICOLUL 10

Măsuri privind transparentizarea investițiilor străine directe 

în domeniul mass-media

(1) Înainte de realizarea investiției străine care are ca obiect

o întreprindere care fie deține o licență audiovizuală la nivel

național, regional sau local, fie realizează o publicație periodică

având un tiraj mediu de cel puțin 5.000 de exemplare tipărite/zi

în ultimul an calendaristic, fie deține un portal web cu minimum

10.000 de accesări/lună, CEISD solicită investitorului străin

transparentizarea informațiilor cu privire la investiția străină,

înainte de declanșarea procedurilor prevăzute de prezenta

ordonanță de urgență.

(2) CEISD supune consultării publice, pentru o perioadă de

30 de zile, informațiile cu privire la întreprinderea din domeniul

mass-media. În cazul în care CEISD nu constată niciun motiv

pentru inițierea procedurilor de examinare a investiției străine,

se consideră că efectuarea investiției străine nu pune în pericol

securitatea sau ordinea publică a României.

(3) Constatările preliminare ale CEISD, anterioare examinării

investiției străine, nu reprezintă un act administrativ și nu pot

face obiectul controlului de legalitate în cadrul contenciosului

administrativ, decât odată cu atacarea actului administrativ prin

care se soluționează cererea de autorizare a investiției străine

directe.

ARTICOLUL 11

Confidențialitatea informațiilor

(1) Pe perioada procedurilor de analiză a cererilor de

autorizare, documentele care conțin informații clasificate sau

informații confidențiale se utilizează separat de celelalte

documente din dosar, cu respectarea regimului de protecție

impus de legislația în domeniu, pentru aceste categorii de date.

(2) În cazul în care anumite informații care stau la baza

emiterii deciziei de autorizare, hotărârii de autorizare

condiționată și hotărârii de interzicere sunt informații clasificate

sau informații confidențiale, potrivit Regulamentului, temeiul

deciziei sau hotărârii include informațiile pe care s-a bazat

decizia numai prin referință la nivelul de clasificare sau detaliile

privind confidențialitatea acestor informații.

(3) Persoanele care iau cunoștință de informații

clasificate/confidențiale sau de fapte care constituie secrete

comerciale, bancare sau alte secrete similare protejate de lege

în perioada în care desfășoară activități prevăzute de prezenta

ordonanță de urgență, inclusiv după părăsirea, în orice mod, a

activității desfășurate, au obligația de a nu le divulga/de a păstra

confidențialitatea cu privire la aceste informații.

(4) CEISD are obligația de a utiliza informațiile obținute

numai în scopul realizării examinării investiției, potrivit

prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

(5) Avizele și informațiile transmise de autoritățile de stat,

precum și documentele care conțin informații clasificate sau

informații confidențiale în temeiul Regulamentului nu sunt

destinate publicității și nu fac obiectul legilor care reglementează

libertatea de acces la informații.

(6) În cadrul procedurilor judiciare desfășurate în baza unei

acțiuni înaintate împotriva unei decizii sau hotărâri a Guvernului

emise în temeiul prezentei ordonanțe de urgență, accesul la

informațiile clasificate se realizează numai în acord cu

dispozițiile legale în vigoare, dacă acest lucru nu pune în pericol

securitatea statului, suveranitatea sa, integritatea teritorială,

fundamentele democratice, viețile sau sănătatea persoanelor

sau a activităților autorităților din domeniul securității, apărării și

ordinii publice.

(7) Probele se administrează cu respectarea obligației de a

păstra secretul informațiilor clasificate sau confidențiale.

Declarațiile de martor cu privire la aceste situații se pot realiza

numai dacă persoana care are obligația păstrării confidențialității

este scutită de această obligație de către autoritatea

competentă.

ARTICOLUL 12

Sancțiuni

(1) Constituie contravenție, dacă fapta nu constituie

infracțiune, și se sancționează, prin derogare de la dispozițiile

art. 8 alin. (2) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind

regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și

completările ulterioare, cu amendă ce nu poate depăși 10% din

cifra de afaceri totală mondială din anul financiar anterior

sancționării, următoarele fapte ale investitorului străin:

a) furnizarea cu intenție într-o cerere de autorizare a

investiției străine directe de informații inexacte, incomplete sau

care induc în eroare;

b) punerea în aplicare a unei investiții străine directe fără ca

aceasta să fie autorizată în condițiile prezentei ordonanțe de

urgență, săvârșită cu intenție sau din neglijență;

c) punerea în aplicare a investiției străine directe cu

nerespectarea sau încălcarea angajamentelor asumate prin

hotărârea de autorizare condiționată prevăzută la art. 9 alin. (2)

lit. b), săvârșită cu intenție sau din neglijență.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în cazul în care,

în anul financiar anterior sancționării, întreprinderea nu a

înregistrat cifră de afaceri sau aceasta nu poate fi determinată,

va fi luată în considerare cifra de afaceri aferentă anului financiar

în care întreprinderea a înregistrat cifră de afaceri, an imediat

anterior anului de referință pentru calcularea cifrei de afaceri în

vederea aplicării sancțiunii. În ipoteza în care nici în anul anterior

anului de referință pentru calcularea cifrei de afaceri în vederea

aplicării sancțiunii întreprinderea nu a realizat cifră de afaceri,

va fi luată în calcul ultima cifră de afaceri înregistrată de

întreprindere.

(3) În cazul întreprinderilor nou-înființate ca urmare a unei

investiții străine directe, care nu au înregistrat cifră de afaceri în

anul anterior sancționării, acestea vor fi sancționate cu amendă

cuprinsă între 10.000.000 lei și 50.000.000 lei.

(4) Dreptul Consiliului Concurenței de a aplica sancțiuni

contravenționale pentru încălcarea prevederilor prezentei

ordonanțe de urgență se prescrie după cum urmează:

a) în termen de 3 ani, în cazul săvârșirii contravenției

prevăzute la alin. (1) lit. a);

b) în termen de 5 ani, în cazul săvârșirii uneia dintre

contravențiile prevăzute la alin. (1) lit. b) și c).

(5) Prescripția dreptului Consiliului Concurenței de a aplica

sancțiuni începe să curgă de la data săvârșirii încălcării. În cazul

încălcărilor care au caracter de continuitate sau de

repetabilitate, prescripția începe să curgă de la data încetării

ultimului act sau fapt anticoncurențial în cauză.

(6) Solicitarea de informații în scris transmisă de către

Consiliul Concurenței în scopul investigării unei încălcări a



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 379/18.IV.2022

prezentei ordonanțe de urgență întrerupe cursul termenelor de

prescripție prevăzute la alin. (4). Întreruperea termenului de

prescripție produce efecte de la data comunicării solicitării de

către Consiliul Concurenței, făcută către cel puțin un operator

economic care a participat la săvârșirea încălcării legii.

Întreruperea termenului de prescripție își produce efectele față

de toți operatorii economici sau toate asociațiile de operatori

economici care au participat la săvârșirea încălcării legii.

(7) În cazul întreruperii termenului de prescripție, un nou

termen, cu o durată similară, începe să curgă de la data la care

Consiliul Concurenței a transmis solicitarea menționată la

alin. (6). Termenul de prescripție va expira cel mai târziu în ziua

în care se împlinește perioada egală cu dublul termenului de

prescripție, aplicabil pentru săvârșirea încălcării în cauză, în

situația în care Consiliul Concurenței nu a impus niciuna dintre

sancțiunile prevăzute de prezenta ordonanță de urgență.

(8) Termenul de prescripție pentru aplicarea sancțiunilor se

suspendă pe durata în care decizia Consiliului Concurenței se

află pe rolul instanțelor de judecată.

(9) Contravențiile prevăzute la alin. (1) se constată și se

sancționează de către Consiliul Concurenței prin decizie, care

poate fi atacată la Curtea de Apel București, Secția contencios

administrativ și fiscal, în termen de 30 de zile de la comunicare.

Sentința va fi pronunțată fără drept de apel, împotriva ei putând

fi declarat recurs la Înalta Curte de Casație și Justiție, Secția

contencios administrativ și fiscal, în termen de 30 de zile de la

comunicare.

(10) Deciziile adoptate de către Consiliul Concurenței în

temeiul alin. (9) și art. 9 alin. (17) se publică pe pagina de

internet a instituției, ținându-se seama de interesele legitime ale

părților implicate, astfel încât secretele comerciale să nu fie

divulgate, iar datele confidențiale să fie respectate.

ARTICOLUL 13

Cooperare internațională

În aplicarea art. 13 din Regulament, statul român poate

coopera cu autoritățile responsabile din țările terțe cu privire la

chestiuni referitoare la examinarea investițiilor străine directe din

motive de securitate și de ordine publică.

ARTICOLUL 14

Punctul național de contact

În vederea aplicării regulamentului și a prezentei ordonanțe

de urgență se desemnează Consiliul Concurenței, prin structura

specializată care asigură Secretariatul CEISD, ca punct național

de contact în relația cu Comisia Europeană și celelalte state

membre ale Uniunii Europene.

ARTICOLUL 15

Prelucrarea datelor cu caracter personal

(1) Orice prelucrare a datelor cu caracter personal, în temeiul

Regulamentului sau al prezentei ordonanțe de urgență, se

realizează în conformitate cu Regulamentul (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE și

cu Regulamentul (UE) 2018/1.725 al Parlamentului European și

al Consiliului din 23 octombrie 2018 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal de către instituțiile, organele, oficiile și

agențiile Uniunii și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Regulamentului (CE) nr. 45/2001 și a Deciziei

nr. 1.247/2002/CE și numai în măsura în care este necesară

pentru examinarea investițiilor străine directe de către statele

membre și pentru asigurarea eficacității cooperării prevăzute de

Regulament.

(2) Datele cu caracter personal legate de punerea în aplicare

a Regulamentului sau a prezentei ordonanțe de urgență se

păstrează numai pe perioada necesară pentru îndeplinirea

scopurilor pentru care au fost colectate.

ARTICOLUL 16

Norme de aplicare

(1) Organizarea și funcționarea CEISD vor fi stabilite prin

hotărâre a Guvernului în termen de 60 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, la propunerea

Consiliului Concurenței și a Ministerului Economiei.

(2) Regulamentul de organizare și funcționare al

Secretariatului CEISD va fi aprobat prin ordin al președintelui

Consiliului Concurenței.

ARTICOLUL 17

Dispoziții tranzitorii

(1) Dispozițiile prezentei ordonanțe de urgență se aplică și

investițiilor străine în curs pentru care s-a anunțat intenția de a

se încheia un acord sau, în cazul ofertei publice, părțile și-au

anunțat intenția de a face o astfel de ofertă. În vederea

demonstrării intenției de a încheia un acord, părțile trebuie să

prezinte un antecontract sau orice altă înțelegere preliminară

care să demonstreze fără dubii intenția de realizare a investiției

străine.

(2) Dispozițiile în materie contravențională prevăzute la

art. 12 intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării prezentei

ordonanțe de urgență și se completează cu cadrul general în

materie, respectiv Ordonanța Guvernului nr. 2/2001, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu

modificările și completările ulterioare.

ARTICOLUL 18

Legea concurenței nr. 21/1996, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 153 din 29 februarie 2016,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 19 alineatul (4), după litera f) se introduce

o nouă literă, litera g), cu următorul cuprins:

„g) autorizarea investițiilor străine directe potrivit

Regulamentului (UE) 452/2019 al Parlamentului European și al

Consiliului din 19 martie 2019 de stabilire a unui cadru pentru

examinarea investițiilor străine directe în Uniune;”.

2. La articolul 25 alineatul (1), după litera ț) se introduce

o nouă literă, litera u), cu următorul cuprins:

„u) asigură aplicarea și respectarea dispozițiilor

Regulamentului (UE) 452/2019 al Parlamentului European și al

Consiliului din 19 martie 2019 de stabilire a unui cadru pentru

examinarea investițiilor străine directe în Uniune, publicat în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 79 I din 21 martie

2019, precum și a oricăror reglementări subsecvente.”

3. După articolul 31 se introduce un nou articol,

articolul 31

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 31

1

. — (1) Membrii Plenului Consiliului Concurenței,

precum și personalul Consiliului Concurenței care iau cunoștință

de informații clasificate, confidențiale sau de fapte/acțiuni care

constituie secrete comerciale, bancare sau alte secrete sau

informații sensibile protejate de lege sau reglementările interne

ale Consiliului Concurenței, în perioada în care desfășoară

activități legate de aplicarea prezentei legi, au obligația de a nu

divulga și de a păstra confidențialitatea cu privire la aceste

informații.

(2) Obligația păstrării confidențialității informațiilor, prevăzută

la alin. (1), subzistă indiferent dacă persoana mai deține sau nu



calitatea de membru al Plenului Consiliului Concurenței sau

aceea de angajat al Consiliului Concurenței.

(3) Nerespectarea prevederilor alin. (1) și (2) atrage

sancționarea administrativă, civilă sau penală, după caz, în

condițiile legii.”

4. La articolul 47, alineatele (9)—(12) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(9) În situațiile în care o operațiune de preluare a controlului

asupra unor întreprinderi sau a unor active prezintă riscuri

pentru siguranța națională, Guvernul, potrivit avizului Comisiei

pentru examinarea investițiilor străine directe, va emite o

hotărâre prin care aceasta să fie interzisă, cu respectarea

competenței Comisiei Europene în acest domeniu.

(10) Consiliul Concurenței va informa Comisia pentru

examinarea investițiilor străine directe în legătură cu operațiunile

de concentrare economică ce sunt notificate acestuia,

susceptibile să fie analizate din punctul de vedere al siguranței

naționale. Avizul Comisiei pentru examinarea investițiilor străine

directe se va emite în termen de 30 de zile de la informarea

transmisă de Consiliul Concurenței.

(11) În situația în care Comisia pentru examinarea investițiilor

străine directe comunică Consiliului Concurenței că o operațiune

de concentrare economică notificată este susceptibilă să

prezinte riscuri pentru siguranța națională, termenele prevăzute

la alin. (1)—(4) se suspendă de la data acestei comunicări.

(12) Autoritățile și instituțiile publice cu competențe în

domeniul siguranței naționale pot solicita Consiliului Concurenței

orice informații și documente necesare pentru aplicarea

prevederilor alin. (9). Dispozițiile art. 34 alin. (1), art. 53,

respectiv ale art. 54 se aplică în mod corespunzător.”

5. La articolul 47, după alineatul (12) se introduce un nou

alineat, alineatul (13), cu următorul cuprins:

„(13) În cazul în care se va emite o hotărâre de interzicere a

operațiunii examinate potrivit prevederilor alin. (9), procedura în

fața Consiliul Concurenței încetează.”

6. După articolul 71 se introduce un nou articol,

articolul 71

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 71

1

. — Protecția președintelui Consiliului Concurenței

se asigură de către Serviciul de Protecție și Pază, în condițiile

legii.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 379/18.IV.2022

8

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Președintele Consiliului Concurenței,

Bogdan Marius Chirițoiu

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mircea Abrudean

p. Ministrul afacerilor externe,

Cornel Feruță,

secretar de stat

Ministrul apărării naționale,

Vasile Dîncu

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Florin-Sergiu Dobrescu,

secretar de stat

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 14 aprilie 2022.

Nr. 46.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 379/18.IV.2022

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea elementelor-cadru de descriere tehnică și a valorii de inventar 

a unui imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Penitenciarului Aiud 

din subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor, precum și trecerea acestuia 

din domeniul public în domeniul privat al statului, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării

Având în vedere prevederile art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere

din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-

teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, precum și dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind

reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și al art. 361 alin. (1) și (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Elementele-cadru de descriere tehnică și valoarea

de inventar a imobilului cu nr. MF 155643 Spații producție,

aparținând domeniului public al statului, aflat în administrarea

Penitenciarului Aiud din subordinea Administrației Naționale a

Penitenciarelor, din anexa nr. 11 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din

21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea din domeniul public în

domeniul privat al statului a imobilului cu nr. MF 155643 Spații

producție, aflat în administrarea Penitenciarului Aiud din

subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Trecerea în domeniul privat al statului a imobilului

prevăzut la alin. (1) se face în vederea scoaterii din funcțiune și

demolării acestuia.

(3) După scoaterea din funcțiune și demolarea imobilului

prevăzut la alin. (1), Penitenciarul Aiud își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică.

Art. 3. — Administrația Națională a Penitenciarelor, prin

Penitenciarul Aiud, va opera, împreună cu Ministerul Finanțelor,

modificările corespunzătoare în anexa nr. 11 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul justiției,

George Bogdan Ilea,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 6 aprilie 2022.

Nr. 485.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului la care se modifică elementele-cadru de descriere tehnică și valoarea de inventar, imobil aflat 

în administrarea Penitenciarului Aiud din subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor — CUI 4331341

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea Descrierea tehnică Vecinătăți Adresa

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de

inventar 

(în lei)

Situația juridică

Tip bun

(mobil/imobil)

Baza legală

În administrare/

concesiune

Concesiune/

Închiriat/

Dat cu titlu

gratuit

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

155643 8.25.02 Spații

producție

Suprafața construită = 535 mp,

suprafața desfășurată = 535 mp,

regim înălțime = P, CF nr. 91915

Țara: România,

județul: Alba,

localitatea Aiud,

Str. Morii 

nr. 7—9

1963 47.900 Ord. 30.644/1922 

Dir. Gen. 

Trib. Pop. 

Raion Aiud;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 295/2011;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.106/2012;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 416/2016 

În

administrare

Imobil



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea repartizării sub formă de vărsăminte 

la bugetul de stat a cotei din profitul contabil rămas 

după deducerea impozitului pe profit, realizat de 

Regia Autonomă „Imprimeria Băncii Naționale a României”

pentru exercițiul financiar al anului 2021

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. IV alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 3/2022 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 118/2021 privind stabilirea unei scheme de

compensare pentru consumul de energie electrică și gaze naturale pentru sezonul

rece 2021—2022, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului

nr. 27/1996 privind acordarea de facilități persoanelor care domiciliază sau

lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei „Delta

Dunării”, și al art. 1 alin. (1) lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 64/2001 privind

repartizarea profitului la societățile naționale, companiile naționale și societățile cu

capital integral sau majoritar de stat, precum și la regiile autonome, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 769/2001, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă repartizarea sub formă de vărsăminte la bugetul

de stat a unei cote de 50% din profitul contabil rămas după deducerea impozitului

pe profit, realizat de Regia Autonomă „Imprimeria Băncii Naționale a României”

pentru exercițiul financiar al anului 2021.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 14 aprilie 2022.

Nr. 503.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 379/18.IV.2022

10

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în administrarea Penitenciarului Aiud din subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor, 

care trece din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului

Anul dobândirii/

dării în folosință

Descrierea tehnică

Valoarea de inventar 

(în lei)

Persoana juridică 

care administrează bunul

1 2 3 4 5 6 7 8

155643 8.25.02 Spații

producție

Țara: România,

județul Alba,

localitatea Aiud, 

Str. Morii nr. 7—9

1963 Suprafața construită = 535 mp,

suprafața desfășurată = 535 mp,

regim înălțime = P, CF nr. 91915

47.900,00 Penitenciar Aiud

CUI — 4331341



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 379/18.IV.2022

11

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Consiliului de coordonare care funcționează pe

lângă Institutul Național de Administrație, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală management

financiar, resurse umane și administrativ va

comunica prezentul ordin Institutului Național de

Administrație.

Art. 3. — Consiliul de coordonare care funcționează pe lângă

Institutul Național de Administrație va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 13 aprilie 2022.

Nr. 572.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Consiliului de coordonare 

care funcționează pe lângă Institutul Național de Administrație

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — În baza prevederilor Ordonanței Guvernului

nr. 23/2016 privind înființarea Institutului Național de

Administrație, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 44/2017, cu modificările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului

nr. 645/2020 privind organizarea și funcționarea Institutului

Național de Administrație, se înființează Institutul Național de

Administrație, denumit în continuare Institutul, instituție publică

de interes național, cu personalitate juridică, organ de

specialitate al administrației publice centrale în subordinea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

Art. 2. — Pe lângă Institut funcționează Consiliul de

coordonare, denumit în continuare Consiliul, constituit în

condițiile stabilite prin Ordonanța Guvernului nr. 23/2016 privind

înființarea Institutului Național de Administrație, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 44/2017, cu modificările

ulterioare.

CAPITOLUL II

Structura și organizarea Consiliului de coordonare

Art. 3. — (1) Consiliul este format din:

a) un reprezentant desemnat de Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației;

b) un reprezentant desemnat de Secretariatul General al

Guvernului;

c) un reprezentant desemnat de Camera Deputaților;

d) un reprezentant desemnat de Senat;

e) un reprezentant desemnat de Administrația Prezidențială;

f) președintele Institutului Național de Administrație;

g) câte un reprezentant al fiecărei structuri asociative a

autorităților administrației publice locale prevăzute la alin. (2);

h) un reprezentant al mediului academic desemnat de

Consiliul Național al Rectorilor;

i) un reprezentant al organizațiilor neguvernamentale/

sindicatelor reprezentative pentru administrația publică.

(2) Structurile asociative ale autorităților administrației publice

locale prevăzute la alin. (1) lit. g) sunt:

a) Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România;

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de coordonare 

care funcționează pe lângă Institutul Național de Administrație

Luând în considerare Adresa Institutului Național de Administrație nr. 1.503 din 7.04.2022, înregistrată la Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației cu nr. 44.827 din 8.04.2022, referitoare la aprobarea Regulamentului de organizare

și funcționare a Consiliului de coordonare care funcționează pe lângă Institutul Național de Administrație,

văzând Procesul-verbal nr. CC1 din 7.04.2022 al Consiliului de coordonare privind Regulamentul de organizare și

funcționare a Consiliului de coordonare care funcționează pe lângă Institutul Național de Administrație,

ținând cont de dispozițiile art. 6 lit. c) din Ordonanța Guvernului nr. 23/2016 privind înființarea Institutului Național de

Administrație, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 44/2017, cu modificările ulterioare, și în conformitate cu prevederile

art. 13 alin. (6) și ale art. 14 lit. e) din Hotărârea Guvernului nr. 645/2020 privind organizarea și funcționarea Institutului Național

de Administrație,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite prezentul ordin.



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 379/18.IV.2022

b) Asociația Municipiilor din România;

c) Asociația Orașelor din România;

d) Asociația Comunelor din România.

Art. 4. — (1) Membrii desemnați potrivit art. 3 alin. (1) lit. c)—e)

și g)—i) sunt persoane cu experiență în formarea profesională

sau în managementul funcției publice.

(2) Membrii desemnați potrivit prevederilor art. 3 alin. (1)

lit. h) și i) nu sunt funcționari publici, înalți funcționari publici sau

nu ocupă funcții de demnitate publică.

(3) Instituțiile și organizațiile prevăzute la art. 3 desemnează

câte un membru titular și un membru supleant în Consiliu.

Art. 5. — (1) Consiliul se constituie prin decizie a prim-

ministrului, pe baza propunerilor scrise ale conducătorilor

instituțiilor și organizațiilor prevăzute la art. 3, pentru un mandat

de 5 ani.

(2) Selecția membrilor Consiliului prevăzuți la art. 4 alin. (1)

și (2) și a supleanților acestora se face în baza unor criterii de

selecție aprobate prin decizie a prim-ministrului, la propunerea

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației. Criteriile

de selecție sunt publicate pe paginile de internet ale

Secretariatului General al Guvernului, Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației și Institutului Național de

Administrație. Membrii Consiliului nu pot face parte din

secretariatul acestuia.

(3) Prin decizia prim-ministrului prevăzută la alin. (1) sunt

desemnați președintele Consiliului din rândul membrilor

desemnați potrivit prevederilor art. 3, precum și vicepreședintele

acestuia.

(4) Membrii Consiliului primesc, în condițiile legii, o

indemnizație de ședință reprezentând 10% din indemnizația

președintelui Institutului.

Art. 6. — (1) Secretariatul Consiliului reprezintă aparatul

tehnic de lucru al acestuia, cu activitate permanentă, și este

asigurat de Institut, iar componența nominală a acestuia este

stabilită prin ordin al președintelui Institutului.

(2) Secretariatul Consiliului are în componența sa:

a) 2 membri titulari, respectiv: 1 secretar și 1 secretar tehnic;

b) 2 membri supleanți, respectiv 1 secretar și 1 secretar

tehnic.

Art. 7. — Logistica necesară funcționării Consiliului este

asigurată de Institut.

CAPITOLUL III

Atribuțiile Consiliului de coordonare

Art. 8. — Consiliul îndeplinește următoarele atribuții

principale:

a) avizează grilele de programe de formare profesională

organizate de Institut și tematica specifică a acestora;

b) avizează regulamentele de organizare și desfășurare a

programelor de formare specializată derulate de Institut;

c) avizează standardele de calitate pentru programele de

formare profesională pe care le organizează Institutul, cu

respectarea prevederilor legale în vigoare;

d) avizează tematica programelor de formare specializată

pentru ocuparea, în condițiile legii, a funcțiilor corespunzătoare

categoriei înalților funcționari publici;

e) avizează propunerile de standarde ocupaționale elaborate

de Institut;

f) elaborează proiectul de regulament de organizare și

funcționare a Consiliului, pe care îl propune spre aprobare

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației;

g) avizează proiectul de buget al Institutului, precum și

execuția bugetară a acestuia;

h) avizează propunerile președintelui Institutului privind

tarifele de participare la programele de formare profesională

organizate de Institut, în condițiile legii, anterior înaintării lor spre

aprobare prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației;

i) avizează acordurile de colaborare, de parteneriat sau

asociere încheiate de Institut;

j) avizează înființarea/desființarea centrelor teritoriale;

k) avizează modelele certificatelor de participare la seminare

și conferințe organizate de Institut, precum și modalitatea de

gestionare a acestora.

Art. 9. — Președintele Consiliului are următoarele atribuții:

a) convoacă membrii Consiliului în ședințe ordinare și

extraordinare;

b) propune ordinea de zi a ședințelor Consiliului;

c) asigură efectuarea lucrărilor pregătitoare ședințelor

Consiliului;

d) conduce ședințele Consiliului;

e) semnează hotărârile și celelalte documente ale Consiliului

și le transmite conducerii Institutului;

f) reprezintă Consiliul în raporturile sale cu terții;

g) urmărește și comunică modul de implementare a

hotărârilor Consiliului.

Art. 10. — Vicepreședintele Consiliului are următoarele

atribuții:

a) îl asistă pe președintele Consiliului în conducerea

ședințelor acestuia;

b) colaborează cu președintele Consiliului și cu secretariatul

Consiliului în vederea redactării minutelor Consiliului, precum și

a hotărârilor și a celorlalte documente ale acestuia;

c) ține locul președintelui Consiliului când acesta nu este

prezent sau este în imposibilitatea de a-și exercita funcția;

d) îndeplinește atribuțiile care îi sunt delegate de

președintele Consiliului.

Art. 11. — Secretariatul Consiliului are următoarele atribuții:

a) asigură evidența membrilor Consiliului, precum și a datelor

de contact ale acestora;

b) participă, fără drept de vot, la ședințele Consiliului;

c) redactează și transmite convocările ședințelor Consiliului;

d) redactează proiectul ordinii de zi a ședințelor Consiliului,

în baza informațiilor primite de la președintele Consiliului;

e) pregătește materialele necesare fiecărei ședințe;

f) transmite în termenul stabilit de președintele Consiliului,

către membrii Consiliului, ordinea de zi și materialele pe baza

cărora vor avea loc dezbaterile;

g) redactează hotărârile Consiliului;

h) comunică hotărârile Consiliului conducerii Institutului,

membrilor Consiliului și persoanelor interesate;

i) completează și gestionează registrul de intrări-ieșiri ale

documentelor primite/elaborate în cadrul Consiliului;

j) completează și gestionează registrul de hotărâri ale

Consiliului;

k) gestionează și arhivează documentele Consiliului;

l) asigură înregistrarea și transmiterea corespondenței scrise

și electronice de la și către Consiliu;

m) consemnează prezența membrilor Consiliului și ține

evidența participării la ședințe;

n) actualizează conținutul paginii web a Consiliului, cu

sprijinul structurilor de specialitate din cadrul Institutului;

o) asigură suportul tehnic și logistic pentru activitatea

Consiliului;

p) asigură logistica necesară desfășurării în condiții optime a

ședințelor Consiliului;

q) asigură administrarea platformei de comunicare a

Consiliului.

CAPITOLUL IV

Funcționarea Consiliului de coordonare

Art. 12. — (1) Ședințele Consiliului se pot desfășura cu

participarea fizică a membrilor sau online, utilizând o

platformă/aplicație de comunicare online. Președintele

Consiliului decide modalitatea de organizare, după consultarea

membrilor Consiliului.

(2) Consiliul se reunește trimestrial în ședințe ordinare și în

ședințe extraordinare ori de câte ori este nevoie.



ANEXĂ
la regulament

H O T Ă R Â R E A

nr. ..... din .............

privind ....................................................................................................

— Model-cadru —

Analizând prevederile ......................................................., în temeiul art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 645/2020

privind organizarea și funcționarea Institutului Național de Administrație, precum și al art. 13 alin. (1) din Regulamentul de organizare

și funcționare a Consiliului de coordonare care funcționează pe lângă Institutul Național de Administrație, aprobat prin Ordinul

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 572/2022,

Consiliul de coordonare, care funcționează pe lângă Institutul Național de Administrație, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — ................................................................................................................................................................................

Art. n. — Președintele Institutului Național de Administrație, prin Direcția ..............................................., duce la îndeplinire

prezenta hotărâre.

Președintele Consiliului de Coordonare,

................................................

Întocmit

Secretarul Consiliului de coordonare,
............................

Prezentul model-cadru se adaptează în mod corespunzător cerințelor reglementării, precum și evenimentelor legislative ce intervin.

(3) Ședințele extraordinare ale Consiliului pot fi convocate și

la solicitarea scrisă, adresată președintelui Consiliului, a unei

treimi din numărul membrilor acestuia.

(4) Ședințele Consiliului se convoacă în scris, prin e-mail,

convocatorul fiind transmis cu cel puțin 3 zile înainte de data

stabilită, fiind menționate informații privind data, locul, ora de

începere și ordinea de zi a ședinței, precum și modul în care se

pot consulta documentele supuse dezbaterii, cu excepția

ședințelor extraordinare, când acest termen se reduce la

24 de ore.

(5) La cererea oricărui membru al Consiliului, formulată la

începutul ședinței, ordinea de zi poate fi completată cu puncte

suplimentare, cu aprobarea majorității membrilor prezenți.

(6) Consiliul este legal constituit și poate adopta hotărâri

dacă numărul membrilor prezenți reprezintă majoritatea simplă

a membrilor în funcție a Consiliului.

(7) Dacă membrii titulari se află în imposibilitatea de a

participa la ședința Consiliului, aceștia vor notifica secretariatul

Consiliului, care va anunța membrii supleanți.

(8) Dacă, în cadrul unei ședințe ordinare sau extraordinare,

cvorumul nu se întrunește la data și ora stabilite, președintele

Consiliului poate solicita o reprogramare a ședinței sau aplicarea

prevederilor art. 13 alin. (6).

(9) Membrii Consiliului certifică participarea la lucrările

fiecărei ședințe prin semnarea listei de prezență înainte de

începerea ședinței Consiliului sau lista de prezență se exportă

din platforma/aplicația de comunicare online, în funcție de modul

de organizare a ședinței.

Art. 13. — (1) Consiliul adoptă hotărâri cu votul majorității

simple (jumătate +1) a membrilor prezenți. În caz de egalitate de

voturi, votul președintelui Consiliului este hotărâtor.

(2) Dreptul la vot se exercită personal și direct. Dreptul la vot

nu poate fi delegat.

(3) Hotărârile Consiliului se adoptă, de regulă, prin vot

deschis. Prin excepție, prin aplicarea procedurii de la alin. (6),

membrii Consiliului pot decide ca unele hotărâri să fie adoptate

prin vot secret.

(4) Numărarea voturilor se face de către secretariatul

Consiliului.

(5) Exprimarea votului se poate face astfel: pentru, împotrivă

sau abținere. Un membru al Consiliului poate opta doar pentru

una dintre aceste exprimări.

(6) În cazuri excepționale, pentru probleme punctuale și

foarte urgente, Consiliul poate hotărî, la propunerea

președintelui Consiliului, exprimarea unui vot prin intermediul

e-mailului. În acest caz, hotărârea se adoptă pe baza voturilor

exprimate în primele 24 de ore de la momentul transmiterii

solicitării, cu respectarea condițiilor de cvorum și de majoritate.

Art. 14. — (1) Discuțiile din cadrul ședințelor Consiliului se

înregistrează. Rezultatele votului se consemnează într-un

proces-verbal, care este întocmit de secretariat, semnat de

președinte și comunicat membrilor Consiliului.

(2) Hotărârile Consiliului se redactează de către secretariat

și se semnează de către președintele Consiliului, conform

modelului-cadru prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul regulament.

Art. 15. — La ședințele Consiliului pot participa, fără drept

de vot la punctele înscrise pe ordinea de zi a ședinței, în calitate

de invitați, reprezentanți ai Institutului, desemnați de către

președintele Institutului, precum și alte persoane din cadrul

autorităților și instituțiilor publice, sindicate, organizații

neguvernamentale, instituții din mediul academic, la invitația

scrisă a președintelui Consiliului, în funcție de ordinea de zi.

CAPITOLUL V

Circuitul documentelor

Art. 16. — (1) Înregistrarea intrării și a ieșirii tuturor

documentelor primite/elaborate în cadrul Consiliului de

coordonare se realizează într-un registru unic de intrări-ieșiri sau

prin intermediul sistemelor informatice de gestiune a

documentelor.

(2) Hotărârile Consiliului de coordonare se emit într-un singur

exemplar.

(3) Evidența hotărârilor adoptate de către Consiliul de

coordonare se realizează de către secretariatul Consiliului în

Registrul de hotărâri.

(4) Hotărârile Consiliului se comunică conducerii Institutului,

membrilor Consiliului și persoanelor interesate.

(5) Ordonarea și inventarierea documentelor Consiliului în

vederea arhivării se efectuează de către secretariatul tehnic al

Consiliului.

CAPITOLUL VI

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 17. — (1) Membrii Consiliului trebuie să dea dovadă de

corectitudine și să asigure confidențialitatea datelor și

informațiilor cu privire la activitatea Consiliului.

(2) Modificarea și completarea regulamentului poate fi făcută

ori de câte ori este necesar, la propunerea membrilor Consiliului.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 379/18.IV.2022



Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind gestionarea și

operarea conturilor din registrul Uniunii al emisiilor de gaze cu

efect de seră, aflate sub jurisdicția statului român, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului mediului și dezvoltării durabile nr. 1.474/2007

pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea și

operarea registrului național al emisiilor de gaze cu efect de

seră, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 680

din 5 octombrie 2007, cu modificările ulterioare, se abrogă.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 24 martie 2022.

Nr. 668.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

privind gestionarea și operarea conturilor din registrul Uniunii al emisiilor de gaze cu efect de seră, 

aflate sub jurisdicția statului român

CAPITOLUL I

Prevederi generale

Art. 1. — (1) Prezentul regulament stabilește modalitatea de

gestionare și operare a conturilor din registrul Uniunii al emisiilor

de gaze cu efect de seră, aflate sub jurisdicția statului român.

(2) Registrul Uniunii asigură contabilizarea precisă a

tranzacțiilor din cadrul sistemului de comercializare a certificatelor

de emisii de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și este instituit

în conformitate cu Directiva 2003/87/CE a Parlamentului

European și a Consiliului din 13 octombrie 2003 de stabilire a unui

sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de

seră în cadrul Uniunii și de modificare a Directivei 96/61/CE a

Consiliului, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Registrul Uniunii este o bază de date electronică

standardizată și securizată care conține elemente de date

comune folosite la urmărirea emiterii, deținerii, transferului și

anulării, după caz, a certificatelor, precum și la asigurarea

accesului publicului și a confidențialității, după caz.

CAPITOLUL II

Organizarea și atribuțiile administratorului național

privind conturile din registrul Uniunii aflate sub jurisdicția

statului român

Art. 2. — Agenția Națională pentru Protecția Mediului, în

calitate de administrator al conturilor din registrul Uniunii aflate

sub jurisdicția statului român, denumit în continuare

administrator național, are următoarele atribuții:

a) se asigură că informațiile deținute și prelucrate în temeiul

Regulamentului delegat (UE) 2019/1.122 al Comisiei din

12 martie 2019 de completare a Directivei 2003/87/CE a

Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește

funcționarea registrului Uniunii, cu modificările și completările

ulterioare, îndeplinesc obligațiile care le revin în temeiul art. 19

din Directiva 2003/87/CE;

b) elaborează raportul privind situația unităților Kyoto, definite

conform art. 3 lit. k) și n) din Hotărârea Guvernului nr. 780/2006

privind stabilirea schemei de comercializare a certificatelor de emisii

de gaze cu efect de seră, cu modificările și completările ulterioare;

c) asigură accesul la conturile din registrul Uniunii aflate sub

jurisdicția statului român titularilor de conturi, împuterniciților

acestora și verificatorilor, cu respectarea prevederilor

Regulamentului delegat (UE) 2019/1.122, cu modificările și

completările ulterioare;

d) realizează operațiuni privind deschiderea, blocarea,

suspendarea accesului, închiderea în așteptare a conturilor,

închiderea conturilor și revocarea verificatorilor;

e) analizează documentația depusă de posibilii titulari de

cont care trebuie sau doresc să își deschidă un cont sau să se

înregistreze în registrul Uniunii;

f) respectă legislația europeană și pe cea națională referitoare

la protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea

datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date;

g) asigură suport tehnic operatorilor și operatorilor de

aeronave care desfășoară activități prevăzute în anexa nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 780/2006, cu modificările și

completările ulterioare, privind realizarea etapelor de

conformare în registrul Uniunii ce constau în selectarea

verificatorului contractat, propunerea emisiilor, predarea

certificatelor și alte operațiuni specifice registrului Uniunii;

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 379/18.IV.2022

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea și operarea conturilor din registrul Uniunii 

al emisiilor de gaze cu efect de seră, aflate sub jurisdicția statului român

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției schimbări climatice și dezvoltare durabilă nr. DSCDD/187.142 din

2.02.2022,

în temeiul prevederilor art. 24 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 780/2006 privind stabilirea schemei de comercializare

a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 13

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 379/18.IV.2022

h) emite certificatele de emisii de gaze cu efect de seră în

contul operatorilor și operatorilor de aeronave conform Deciziei

Comisiei europene de aprobare a alocării cu titlu gratuit a

certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră, pentru fiecare

an din perioada de comercializare;

i) administrează datele și informațiile incluse în tabelul care

conține lista instalațiilor care intră sub incidența schemei de

comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră,

eligibile pentru alocarea cu titlu gratuit, și numărul final de

certificate de gaze cu efect de seră;

j) transmite informațiile solicitate de către autoritatea publică

centrală pentru protecția mediului cu privire la situația conturilor

naționale din registrul Uniunii;

k) o dată la 5 ani, solicită operatorilor, operatorilor de

aeronave și verificatorilor depunerea documentelor prevăzute

la art. 8, pentru a verifica dacă datele pentru deschiderea

contului sunt în continuare complete, actualizate, exacte și

reale;

l) o dată la 3 ani, solicită titularilor conturilor de tranzacționare

depunerea documentelor prevăzute la art. 8, pentru a verifica

dacă informațiile furnizate pentru deschiderea contului sunt în

continuare complete, actualizate, exacte și reale;

m) înregistrează în registrul Uniunii verificatorii acreditați în

conformitate cu criteriile prevăzute în anexa II la Regulamentul

de punere în aplicare (UE) nr. 2.067/2018 al Comisiei din

19 decembrie 2018 privind verificarea datelor și acreditarea

verificatorilor în temeiul Directivei 2003/87/CE a Parlamentului

European și a Consiliului, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3. — Atribuțiile prevăzute la art. 2 sunt duse la îndeplinire

de către personalul desemnat prin decizie a președintelui

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului.

Art. 4. — Administratorul național gestionează următoarele

categorii de conturi:

a) conturi naționale de depozit;

b) conturi ale operatorilor care dețin instalații în care se

desfășoară activități prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 780/2006, cu modificările și completările ulterioare;

c) conturi ale operatorilor de aeronave care desfășoară

activități de aviație prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 780/2006, cu modificările și completările ulterioare;

d) conturi de tranzacționare.

Art. 5. — (1) Conturile naționale de depozit sunt gestionate

de către administratorul național sub coordonarea autorității

publice centrale pentru protecția mediului.

(2) Decizia de operare în conturile naționale de depozit, cu

privire la unități ale cantității atribuite, reduceri de emisii

certificate, unități de reducere a emisiilor, unități de eliminare și

surplusul de alocări anuale, revine autorității publice centrale

pentru protecția mediului și se comunică, în scris,

administratorului național.

Art. 6. — Administratorul național nu răspunde pentru:

a) consecințele care decurg din utilizarea neautorizată și

necorespunzătoare a contului, care a avut loc înainte de

notificarea cu privire la posibilitatea unei astfel de utilizări,

adresată administratorului național de către reprezentanții

autorizați desemnați prin decizie a titularului de cont;

b) pierderile sau defecțiunile apărute în sistem atunci când

este afectată securitatea cibernetică;

c) pierderile sau deteriorările survenite ca urmare a

indisponibilității totale sau parțiale de funcționare a registrului

Uniunii;

d) acțiuni care compromit stabilitatea economică generate

de pierderile certificatelor deținute de titularii de conturi.

Art. 7. — Administratorul național este informat de către

administratorul central cu privire la sistemul de operare al

registrului și adoptă măsurile de securitate corespunzătoare,

informează și avertizează titularii de cont în consecință.

CAPITOLUL III

Deschiderea conturilor în registrul Uniunii aflate sub

jurisdicția statului român

Art. 8. — (1) Documentele ce stau la baza deschiderii

conturilor, înregistrării verificatorilor în registrul Uniunii sunt

publicate pe pagina de internet www.anpm.ro, la secțiunea

Registrul Național al Emisiilor de Gaze cu Efect de Seră.

(2) În cazul în care reprezentanții nominalizați nu sunt cetățeni

români, documentele solicitate vor fi însoțite de o traducere

legalizată, iar în cazul actului de identitate este necesară o copie

însoțită de traducerea legalizată a documentului.

(3) Cel puțin unul dintre reprezentanții autorizați ai unui cont

trebuie să fie angajat direct al organizației.

CAPITOLUL IV

Conformarea operatorilor și realizarea tranzacțiilor

Art. 9. — (1) Pentru îndeplinirea obligației de conformare, în

scopul validării emisiilor pentru anul anterior, operatorul sau

operatorul de aeronave are obligația de a selecta din lista

verificatorilor înregistrați de administratorul național verificatorul

care a verificat raportul de monitorizare.

(2) Operatorul sau operatorul de aeronave are obligația ca,

până la data de 31 martie a fiecărui an, să își introducă în contul

deschis în registrul Uniunii cifra emisiilor aferente anului anterior.

(3) În cazul în care, până la data de 31 martie a fiecărui an,

nu este introdusă și validată cifra emisiilor verificate pentru anul

anterior, contul se blochează automat.

(4) Operațiunile care se pot iniția în cazul unui cont blocat

sunt:

a) introducerea cifrei emisiilor verificate;

b) restituirea unui număr de certificate de emisii de gaze cu

efect de seră egal cu numărul total al emisiilor provenite de la

instalația respectivă;

c) actualizarea datelor aferente contului.

(5) Ridicarea măsurilor de blocare a conturilor se va realiza

la momentul îndeplinirii cerințelor prevăzute la art. 22 alin. (2)

din Hotărârea Guvernului nr. 780/2006, cu modificările și

completările ulterioare.

CAPITOLUL V

Tarife

Art. 10. — Agenția Națională pentru Protecția Mediului, ca

administrator național al conturilor din registrul Uniunii, aflate

sub jurisdicția statului român, percepe un tarif pentru

deschiderea fiecărui tip de cont și un tarif pentru administrarea

contului pentru anul calendaristic respectiv, precum și un tarif

pentru înregistrarea verificatorilor.

Art. 11. — (1) Valoarea tarifului pentru deschiderea conturilor

operatorilor, operatorilor de aeronave, care intră sub incidența

Hotărârii Guvernului nr. 780/2006, cu modificările și completările

ulterioare, este de 200 de euro, achitată prin echivalentul în lei

la cursul de schimb leu/euro al Băncii Naționale a României în

vigoare la data efectuării plății.

(2) Valoarea tarifelor pentru administrarea conturilor prevăzute

la alin. (1) se stabilește în funcție de numărul de certificate de

emisii de gaze cu efect de seră alocate anuale, respectiv

contravaloarea a 100 de euro + 0,000596 euro/certificat, achitată

prin echivalentul în lei la cursul de schimb leu/euro al Băncii

Naționale a României în vigoare la data efectuării plății.

(3) Valoarea tarifelor pentru deschiderea conturilor de

tranzacționare este de 300 de euro, achitată prin echivalentul în

lei la cursul de schimb leu/euro al Băncii Naționale a României

în vigoare la data efectuării plății.



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|453888]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 379/18.IV.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 379/18.IV.2022

(4) Valoarea tarifelor pentru administrarea conturilor de

tranzacționare este de 250 de euro, achitată prin echivalentul în

lei la cursul de schimb leu/euro al Băncii Naționale a României

în vigoare la data efectuării plății.

(5) Valoarea tarifului pentru înregistrarea verificatorilor este

de 250 de euro, achitată prin echivalentul în lei la cursul de

schimb leu/euro al Băncii Naționale a României în vigoare la

data efectuării plății.

(6) Cuantumul tarifelor prevăzute la alin. (2) și (4) se achită

anual, până cel târziu la data de 15 aprilie a anului următor celui

pentru care se percepe tariful pentru administrarea contului.

(7) Tarifele se achită în contul Agenției Naționale pentru

Protecția Mediului deschis la Trezoreria Statului — Sector 6,

București, care se afișează pe pagina de internet a Agenției

Naționale pentru Protecția Mediului.

(8) Neachitarea tarifelor pentru administrarea conturilor

atrage după sine suspendarea conturilor.

(9) Restabilirea accesului la cont se face după transmiterea

dovezii privind achitarea tarifului.

CAPITOLUL VI

Confidențialitatea datelor și accesul publicului 

la informațiile aferente registrului Uniunii

Art. 12. — Informațiile cu caracter public referitoare la

registrul Uniunii se pun la dispoziția publicului pe pagina de

internet a autorității competente www.anpm.ro, secțiunea

Registrul Național al Emisiilor de Gaze cu Efect de Seră, potrivit

Hotărârii Guvernului nr. 878/2005 privind accesul publicului la

informația privind mediul, cu modificările ulterioare.

Art. 13. — (1) Toate informațiile aferente tuturor conturilor

deținute în registrul Uniunii aflate sub jurisdicția statului român,

tranzacțiilor realizate, codul unic de identificare a unității aferent

certificatelor deținute sau afectate de o tranzacție sunt

considerate confidențiale și sunt exceptate de la prevederile

Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes

public, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Titularii de cont și verificatorii au obligația să păstreze

confidențialitatea informațiilor privind evidența, manipularea și

păstrarea datelor, informațiilor și documentelor la care au acces.


